

## **Årsmøde 2023.**

### **Lokalbestyrelsen Beretning for 2022**

#### **Landsforeningen ÆldreSagen**

ÆldreSagen har nu som landets andenstørste forening af frivillige på landsplan ca 938.000 medlemmer. Vi her i Hørning udgør en lille del af fællesskabet med ca 1590 medlemmer!

Jeg har valgt at starte med -Overskriften i årsberetningen fra delegeret forsamlingen i november:

#### **VI HOLDER SAMMEN OG SKABER NOGET STØRRE**

Vi er alle forhåbentlig kommet godt ud af Coronaen. Men så kom krigen i Ukraine. Priserne på næsen alt stiger, og inflationen er den højeste i over 40 år. Det rammer især de økonomisk svage og især pensionisterne. Derfor har ÆldreSagen foreslået at fremrykke regulering af folkepensionen, i stedet for økonomiske lappeløsninger. For at øge arbejdsudbuddet og motivere pensionister og deres Ægtefæller/samlevende til at arbejde mere, har ÆldreSagen tidligere foreslået, at regler for modregning i pension af arbejdsindkomst skulle afskaffes.

Det er nu vedtaget, dog forhandles der stadig om modregning af visse sociale ydelser. (ældrecheck, varmecheck mm)

I september holdt ÆldreSagen en partilederdebat for at skabe en omfattende ældrepolitisk diskussion op til folketingsvalget om vores store valgtemaer: VÆRDIG ÆLDREPLEJE, REKRUTTERING og FOLKEPENSIONISTERNES ØKONOMI. Mødet blev sendt i direkte TV.

ÆldreSagen har hjulpet mange med overgangen fra NemID til MitID. ÆldreSagen arbejder fortsat for, at der udvikles gode alternativer til mennesker, som har svært ved at bruge digitale midler.

ÆldreSagens frivillige spiller en uvurderlig rolle for alle dem, de hjælper og for ÆldreSagens aktiviteter.

Uden de mange frivillige ville mange tusinde miste muligheden for motion, it-hjælp, besøgsvenner, spisehold og ikke mindst socialt fællesskab. Netop derfor har vi også i de kommende år brug for, at endnu flere melder sig ind i det frivillige selskab, og mange nye frivillige melder sig.

Aktiviteten Telefonven, blev opfundet under Coronaen, hvor man ikke kunne komme på besøg, men godt kunne tale i telefon. Mange af disse kontakter kører fortsat, og nye kommer til. Aktiviteten TRÆN DIG GLAD, vises på DK4, hvor man kan træne med hjemme hos sig selv, mandag til fredag kl.9.00 og kl.14.00.

Der findes rigtig mange tilbud om motion, rundt i lokalafdelingerne, da det er vigtigt, at ældre holder sig i gang.

ÆldreSagen og Røde Kors har med opbakning fra næsen 90 organisationer presset på for at få lavet en national strategi mod ensomhed. Og politikerne har lyttet! Der arbejdes på sagen og en tilhørende handlingsplan for 2023-25

ÆldreSagen har fået indflydelse på den kommende nye ældrelov, som statsministeren præsenterede i sin nytårstale 1.1.2022, Der har i foråret 2022 været afholdt borgermøder i Regionerne, for at samle input og give mulighed for indflydelse på den nye ældrelov.

Kort før sommeren blev der i folketinget indgået bred politisk aftale om en sundhedsreform. I forhold til regeringens udspil lykkedes det for ÆldreSagen og andre aktører at få aftalen til at indeholde en kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen

I ÆldreSagens rådgivning, har der i 2022 været ca. 45.000 rådgivninger. Alle medlemmer kan ringe til rådgivningen, og få svar eller videre henvisning. Henvendelserne drejer sig om social pension, beregning af efterløn kontra tidlig pension, værgemål, fuldmagter, hjemmehjælp osv.

I rådgivningen sidder der jurister, socialrådgivere, økonomer

På delegeretmødet i november blev fremlagt forslag til strategi 2023-2027

Vores formål: Flest muligt skal leve et godt liv- hele livet,

Værdig sundhed, omsorg og pleje. En aktiv seniorstyrke. Mental sundhed, blot for at nævne nogle af punkterne. Der er udgivet et hæfte på ca. 35 sider, hvis det har interesse, kan det bestilles.

### **ÆldreSagen i Skanderborg Kommune.**

ÆldreSagen i Skanderborg kommune består af 4 lokalafdelinger. Ved årsskiftet 2022-23, havde vi samlet 9.952 medlemmer i kommunen, fordelt i de 4 lokalafdelinger. Skanderborg med 4.275, Ry med 2.163, Galten med 1.933 og Hørning med 1.581 medlemmer.

Skanderborg kommune havde håbet på at kunne runde de 10.000 medlemmer i 2022. Det nåede vi ikke, og håber nu på, at det bliver i 2023 vi samlet når 10.000 medlemmer. Hvem og hvor kommer medlem nr. 10.000???

**Herom senere!!!!**

Samarbejdet er organiseret i et koordinationsudvalg (KU) som består af formand og næstformand i lokalafdelingerne. KU udvalget er den fælles kontakt til Seniorrådet og den videre kontakt til kommunen. Der afholdes normalt 4 møder om året, 2 i hvert halvår. Møderne er gensidig orientering og evt, spørgsmål til Seniorrådet/Kommunen. Første møde efter årsmøde er konstituerende møde. PT er

formand i Skanderborg Finn Sørensen formand for KU, Næstformand er Børge F. Møller, formand i Ry.

KU udvalget har normalt 2 årlige møder med Seniorrådet, hvor der er gensidig orientering og evt., spørgsmål til videre drøftelse med kommunen

Sidste møde med Seniorrådet var orientering om kommunens budget og besparelser på ældreområdet.

Selvom der bliver flere ældre, viser undersøgelser, at de ældre fremover har bedre sundhedstilstand- -

Og derfor mener man, at det er forsvarligt med besparelser på området!!

Der blev lovet forbedringer på udlån af hjælpemidler og bedre hjælp ved udskrivning fra hospital. ÆldreSagen følger op via seniorrådet.

### **ÆldreSagen Lokalafdeling Hørning**

Bestyrelsen består af:

Formand Grethe Møller, næstformand Bent Kjær, Kasserer Inga Kjærgaard, Sekretær Søren Kr. Sørensen, arrangementsansvarlig Ingolf Gyldenvang, Birte Hesselby, Gitte Madsen. 1. suppleant Ole Reimer Jensen, 2. suppleant Lene Svenstrup.

Dan Bakmand er udpeget udenfor bestyrelsen til at varetage Datastue, opdatering af hjemmesiden, det lokale nyhedsbrev mm

Bestyrelsen holder bestyrelsesmøder den 1. mandag i hver måned med undtagelse af juli måned.

### **Arrangementer:**

Efter genåbning efter COVID 19, har vi kun været nødt til at aflyse mødet i januar måned 2022

Turen til Senior-Wellness i Polen sidst i januar 2022 blev gennemført med 31 deltagere. Turen gik godt, men trods mundbind og håndsprit var der desværre ca 12 personer, som blev testet positive ved hjemkomst

**Foredrag og andet.** I alt afholdt 9 møder med foredrag eller musik, med mellem 40 og 70 deltagere pr. gang

**Endagsbusudflugter:** 3 planlagte ture med fyldte busser. En tur til København i april, hvor vi var i Folketinget og på Nordisk Film, Åletur i oktober, hvor der blev en lang venteliste- Der blev arrangeret en ekstra tur med en fyldt bus og en Juletur til Kiel i november.

**Bustur med overnatning:** Omtalte 5 dages tur med Senior-velvære til Polen i Januar, en 5 dages tur til Østrig i juni og en 2 dages tur til Odense og Sydfyn i august.

**Spis sammen:** i april og november på Perronen med ca. 125 personer hver gang

**Traveture:** Rundt på stierne i Hørning hver onsdag, hvor mødestedet er torvet på Butikscentret, med 15-20 deltagere pr. gang

**Vandreture:** Den 2. onsdag i måneden, undtagen juli måned. Der køres ud til forskellige steder i landet, f eks. Mols Bjerger, trækstien langs Gudenå, Harrild Hede

mm og den årlige 3 dages tur i september, som i 2022 gik til Tåsinge og Langeland. Stor succes, da der er ca 40 deltagere hver gang.

**Petanque:** hvor der spilles hver tirsdag på grusbanen ved Højbo Stadion.

**Syng sammen:** Den 1. torsdag i måneden. Sæson fra september til juni. Det er blevet en stor succes, da der er næsen fuldt hus hver gang.

**Demens-cafe:** Startede op igen i efteråret. Nedlukningen har gjort det lidt svært, da mange fra før er faldet fra. Der har været holdt nogle formiddagsmøder i efteråret, men desværre kun med få deltagere.

**Læseklubben:** den første torsdag i måneden fra september til april, med ca 20 deltagere.

**Datastuen 2022:** hver onsdag På "Fjernvarmen" Højgårdsvej.

Hjælp til IT efter aftale.

Der blev i foråret afholdt 21 x datastue. Her mødte 52 personer op og fik hjælp.

MitID blev ikke færdige med udrulning, som forventet i foråret, så datastuen fortsatte ind i efteråret, hvor IT folkene var blevet advaret om, at de kunne forvente at blive løbet over ende, hvilket dog ikke skete. Her mødte 28 personer op de 15 gange datastuen var åben, og det var under halvdelen der skulle have hjælp til MitID.

**Hjemmesidestatistik:**

I 2021 havde vores lokale hjemmeside 2.268 besøg fordelt på 1.469 brugere. Dette er i løbet af 2022 vokset til 3.135 besøg fordelt på 1.815 brugere som har været inde og kigge på 10.531 forskellige emner, samt benyttet sig af muligheden for at tilmelde sig div. arrangementer. Fællesspisning var de første arrangementer hvor det blev muligt at betale ved tilmelding, og i løbet af 2022 er det også blevet muligt at tilmelde sig og betale for deltagelse i Underholdning og Foredrag i Sognegården, hvilket bliver mere og mere benyttet blandt de deltagende. Vi håber stadig flere vil benytte systemet, da det gør det nemmere for os alle, og spec. Kassereren, som ikke længere så nemt kan komme af med kontanter i banken.

**Nyhedsbrev:**

Da vi startede 2022, var der 378 medlemskaber (medlemsnumre), der havde sagt JA TAK til at modtage vores lokale nyhedsbrev, som udsendes ca. 6 gange om året. Ved udgangen af 2022 var dette tal steget til 434. Jeg skal hilse og sige, at der er plads til flere på listen over modtagere. Nyhedsbrevet kommer, når der er ting vi gerne vil minde vores medlemmer om, eller vi har vigtig information omkring nye kurser, rejser m.m.

På bordene ligger der visitkort, der fortæller hvordan i tilmelder jer modtagelse af vores lokale Nyhedsbrev, og er i tvivl er jeg sikker på, at Dan gerne vil hjælpe jer.

Det var en gennemgang af året der er gået. Der er mange andre muligheder for eventuelle nye og andre aktiviteter, og I er selvfølgelig meget velkomne til at komme med forslag og ideer til noget nyt, og specielt, hvis der er nogle af jer, der kunne tænke sig at blive frivillige og evt være tovholder for en ny aktivitet.

Som noget lidt specielt, har vi her i Hørning en selvstændig funktion ”besøgs- og Hjælpetjenesten” som for ca 25 år siden blev oprettet af præsterne i samarbejde med Røde Kors, ÆldreSagen, Pensionistforeningerne i kommunen, Præstehaven og daværende Hørning kommune. De består af besøgsvenner, tryghedsopkald, gå med ven, ledsagetjeneste, Ældre hjælper ældre osv.

Mange af de frivillige her er medlemmer af ÆldreSagen og dem skylder vi jo en stor tak, for uden dem, var der ingen besøgstjeneste. Stor tak til dem for deres store indsats.

**Afslutning:** Til slut vil jeg gerne rette en stor tak til lokalbestyrelsen medlemmer og suppleanter og de mange frivillige for en dygtig og energisk indsats i det forløbne kalenderår. Uden alle jer frivillige, var der ikke noget der hed ÆldreSagen. Desuden tak til Seniorrådet, Pressen, Skanderborg Kommune, herunder Kulturpuljeudvalget, til annoncørerne i vores Årsprogram og til Pandrup Grafisk produktion for godt samarbejde.

Og så vender vi tilbage til medlem nr. 10.000 i Skanderborg kommune.

Vi har nu pr. 18. februar 10.008 medlemmer i Skanderborg kommune. Heraf 1.582 i Hørning.

**Medlem nr. 10.000 I Skanderborg kommune kom den 18. februar 2023, som et husstandsmedlemskab i Hørning**

**Det blev Gurli Overmark Pedersen og Tyge Pedersen i Hørning**

**DE er her i dag, og vi siger til lykke og byder dem velkommen til Hørning**

Tusinde tak til jer alle